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virksomheders og institutioners interesser 
skulle styre udviklingen. 

Derfor vil jeg endnu en gang sige, at vi 
skal skynde os langsomt i denne sag; forhå- 
bentlig skal arbejdet i udvalget føre til, at vi 
får et bedre beslutningsgrundlag end det, vi 
hidtil har haft. 

Sonja Albrink (CD): 
CD vil medvirke positivt til arbejdet i ud- 

valget, når det endelig resultat af drøftelsen 
mellem regeringen og socialdemokratiet fore- 
ligger. 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Hvis man indfører hybridnettet, bliver ca. 

1 million danskere, der bor i tyndt befolkede 
områder, ikke forsynet med satellitprogram- 
mer. Det vil sige, at man bliver nødt til at 
give disse mennesker lov til privat at nedtage 
signalerne. Dette indebærer igen, at man så 
må lovgive forskelligt for forskellige dele af 
den danske befolkning, og det er vist ikke set 
før i Danmarkshistorien. 

Det mest groteske i denne sag er, at fælles- 
antenneanlæg kan nøjagtig det samme, som 
hybridnettet vil blive i stand til, nemlig at 
transmittere satellitprogrammerne, og der er 
mulighed for tovejstransmission af TV-signa- 
ler, datainformationer o.lign. Sidstnævnte 
gælder dog kun for de mest moderne anlæg. 
Den tekniske kvalitet er fastlagt i P & Ts tek- 
niske bestemmelser. 

Fremskridtspartiet vil ikke tvangstilslutte 
fællesantenneanlæggene; det bliver resultatet, 
hvis lovgivningen opretholder og udbygger 
teleadministrationens ene del: dels at nedtage 
signalerne, dels at langdistancefremføre dis- 
se. Det er fuldstændig overflødigt først at 
nedtage signalerne f.eks. fra én central på 
Sjælland og derefter sende signalet via lysle- 
derkabler til en hovedstation og så lade det 
ende i de nuværende fællesantennekabler. 
Signalet kan nedtages direkte af fællesanten- 
nerne og direkte til de enkelte seere, og det 
er klart, at parcelhusejerne selv skal kunne 
nedtage signalerne via private parabolanten- 
ner, som kan sættes op, uden at man får pro- 
blemer med miljøet. Det er jo ikke et spørgs- 
mål, om en DBS-parabolantenne skal sidde 
på et tag -  den kan stå i en have eller andre 
steder. Vi må ikke glemme, at de satellitter, 
de skal modtage signalerne fra, befinder sig 

små 36.000 km oppe i luften, så det har nok 
ikke den store betydning, om antennerne sid- 
der et par meter højere eller lavere. 

Fremskridtspartiet mener, det er vigtigt, at 
fællesantenneforeninger selv får lov at nedta- 
ge de udenlandske TV-programmer, som er 
tilbudt os ganske gratis. Det drejer sig om 
Sky Channel og fransk TV 5, begge to ka- 
naler, som man allerede kan se i Sverige og 
Norge, selv om de indeholder reklamer. På 
det område er Sverige foran os; herhjemme 
kniber det, fordi der kun kan åbnes mulig- 
hed for at se disse via lovgivningen. Det, 
man er bange for, hvis fællesantenneanlæg- 
gene får tilladelse til at nedtage de udenland- 
ske TV-programmer, er, at muligheden for at 
få TV-seerne til at betale for hybridnettet til 
5-6 mia kr. forsvinder. Da det bliver så me- 
get dyrere for seerne at tilslutte sig nettet, og 
da det i det hele taget tager 5-6 år, før det er 
etableret, ved man ikke, hvilke muligheder 
der vil være til den tid af anden slags. 

Det er vigtigt for os i fremskridtspartiet at 
præcisere, at vi tager afstand fra et hybrid- 
net, som vil indebære fællesantenneforenin- 
getnes tvangstilslutning. Vi ønsker heller ikke 
at være maskinstormere og bagstræveriske, 
men vi ønsker helt klart, at fællesantennefor- 
eningerne selv skal have lov at nedtage satel- 
litprogrammerne direkte til deres parabolan- 
tenner. 

Vi ved jo desværre alt for godt, hvad der 
sker, når staten går ind for monopol. Vi be- 
høver ikke endnu en gang at nævne natur- 
gasskandalen, men lidt af det samme regne- 
stykke vil jeg påstå man laver her. Ifølge be- 
slutningsforslagets bemærkninger påregner 
teleadministrationernes rapport en enheds- 
takst for hele landet på ca. 420 kr. Hvorfor 
man angiver disse 420 kr. ekskl. moms, må 
stå hen i det uvisse. Hvorfor ikke kalde tin- 
gene ved deres rette navn? Det må være 512 
kr. inkl. moms, men 420 kr. lyder billigere. 
Hvis vi holder fast ved denne pris, må denne 
pris være en gennemsnitspris, som holdes 
kunstigt nede for at lokke husarerne ind. Så 
ved vi, hvad der sker, når teleselskaberne har 
fået monopolet: så er der uanede muligheder 
for at gøre det til en ægte guldåre, idet der 
frit kan pålægges nye afgifter. 

Mens vi er ved afgifter: hybridnettet åbner 
jo vejen for bredbåndsnettet, som vil have en 
oprettelsespris på 40-60 mia kr. Det er en af 


